10. Ueber die damalige Polyphonie mit durchgeführter Gegenbewegung vgl. Ambros, 2. Bd.; das Wesen dieser Vielstimmigkeit schildert auch Dante im achten Gesange des Paradiso (v. 16):

„E come in fiamma favilla si vede,  
E come in voce voce si discerne

Fluss der Chormelodie hemmten, sollte damit für die Kirchenmusik beseitigt werden, nur an hohen Festtagen will der Papst den Gebrauch der Oktave, Quint und Quarte zulassen. Bekanntlich hat diese Verordnung, in der Johann XXII. für den gregorianischen Choral eintritt, Aufnahme in die kanonischen Rechtsbücher gefunden.<sup>11</sup> Vielleicht war Stefaneschi an der Abfassung jener Dekrete beteiligt. Denn kaum ist anzunehmen, dass Johann XXII. selbst diese musikalischen Kenntnisse besass. Schon Ambros<sup>12</sup> meint „Johann XXII. war sicherlich ein besserer Jurist als Kunsterkenner.“ Bei dem Mangel positiver Nachrichten muss es

Quand' una è ferma e l'altra va e riede;  
Vid' io in essa luce altre lucerne  
Muoversi in giro più e men correnti.“

11. Extravag. commun. lib. III de vita et honestate Clericorum tit. 1 im VI. Decret. liber:

„Sed nonnulli novellae scholae discipuli, dum temporibus mensurandis invigilant, novis notis intendunt fingere suas, quam antiquas cantare malunt. In semibreves et minimas ecclesiastica cantantur, notulis percutiuntur. Nam melodias hoquetis intersecant, discantibus lubricant, triplis et motetis vulgaribus non numquam inculcant adeo ut interdum Antiphonarii et Gradualis fundamenta despiciant, ignorent super quoquo aedificant, tonos nesciant, quos non discernunt, immo confundunt, cum ex earum multitudine notarum ascensiones pudicae, descensiones temperatae plani cantus, quibus toni ipsi secernuntur ad invicem, obfuscentur. Currunt enim et non quiscunt, aures inebriant et non medenter, gestibus simulant quod depromunt, quibus devotio quaerenda contemnitur, vitanda lascivia propalatur . . . Per hoc autem non intendimus prohibere quin interdum, diebus festis praecipue, sive solennibus in missis et praefatis divinis officiis aliqua consonantiae quae Melodiam sapiunt, puta Octavae, Quintae, Quartae et hujus modi supra cantum ecclesiasticum simplicem proferantur sic autem, ut ipsius cantus integritas illibata permaneat, et nihil ex hoc de bene morata musica immutetur: maxime cum hujus modi consonantiae auditum demulceant, devotionem provocent et psallentium Deo animos torpere non sinant.“

12. S. 381.

hier einstweilen genügen, bei Stefaneschi auch Sinn und Liebe für Musik, diese höchste aller Künste, zu gewahren.<sup>13</sup>